2
2

Проект
РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского городского округа

Ставропольского края

              2023 года
                г. Георгиевск

                        №

О внесении изменения в решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 26 - 2 «Об установлении земельного налога на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края»
В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 14, 36 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, Дума Георгиевского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Внести изменение в решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 26 - 2 «Об установлении земельного налога на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 25 июля 2018 г. № 389-16, от 26 сентября 2018 г. № 398-18, от 27 февраля 2019 г. № 477-25, от 27 ноября 2019 г. № 606-40, от 23 июня 2020 г. № 723-51), дополнив его новым пунктом 52 следующего содержания:

«52. Освобождаются от уплаты земельного налога в отношении одного
земельного участка, приобретенного (предоставленного) для жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или
огородничества, и не используемого в предпринимательской деятельности:

граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах,
в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная
служба, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции,
принимающие участие в специальной военной операции, проводимой на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее –
специальная военная операция), либо их супруга (супруг);

граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и участвующие
в специальной военной операции, либо их супруга (супруг);

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», либо их супруга (супруг);

граждане, заключившие контракт (контракты) об участии в
специальной военной операции общей продолжительностью не менее 6
месяцев и направленные военным комиссариатом Ставропольского края для
участия в специальной военной операции, либо их супруга (супруг).

Налогоплательщики, указанные в настоящем пункте, освобождаются от
уплаты налога за налоговый период 2022 года.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и вопросам местного самоуправления Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края (Резванов).
	Председатель Думы

Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Глава
Георгиевского городского округа Ставропольского края

	                            А.М.Стрельников

	                                        А.В.Зайцев

Подписано:

               2023 г.
Проект решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края «О внесении изменения в решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 26-2 «Об установлении земельного налога на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края» вносит:

Глава

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев
Проект решения визируют:

управляющий делами администрации                                            Л.С.Мочалова
начальник правового

управления администрации                                                                    И.В.Кельм
Проект решения подготовлен заместителем главы администрации - начальником финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
                                                                                                       И.И.Дубовиковой
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края «О внесении изменения в решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 26 - 2 «Об установлении земельного налога на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края»

Проект решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края «О внесении изменения в решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 26 - 2 «Об установлении земельного налога на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края» (далее – проект решения) разработан финансовым управлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края в соответствии с главой  31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации, статьями 14, 36 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края.

В целях социальной поддержки граждан, проживающих на территории
Ставропольского края, Губернатором Ставропольского края
В.В.Владимировым принято решение освободить военнослужащих, мобилизованных граждан и добровольцев, участвующих в специальной
военной операции, или их супругов от уплаты транспортного и земельного
налогов.
В связи с принятием проекта решения поступления в бюджет Георгиевского городского округа Ставропольского края от уплаты земельного налога прогнозно сократятся на сумму 153,00 тыс. руб.

Глава

Георгиевского городского округа

Ставропольского края

                        А.В.Зайцев

Заместитель главы администрации –

начальник финансового управления

администрации Георгиевского городского

округа Ставропольского края

                                            И.И.Дубовикова
3